1. San Agustín habla expresamente del colegio episcopal. En la Carta 93 hace suyas las siguientes palabras de San Cipriano:

«Non tamen a coepiscoporum suorum *collegio* recesserunt», y agrega a continuación: «si adulteris communicabant, qui paenitentibus adulteris pacem dabant, numquid illi qui hoc non faciebant *collegio* maculabantur istorum» <sup>224</sup>

2. Todos los obispos por ser miembros del colegio son colegas entre sí:

«Ecce iam scripsi non tantum te esse fratrem meum, sed etiam *collegam meum*. Neque enim fieri potest, ut non sit *collega meus* quilibet episcopus Ecclesiae catholicae, qualiscumque sit, nullo ecclesiastico iudicio damnatus» <sup>225</sup>.

3. Son colegas suyos, y de los obispos africanos, los obispos transmarinos:

«Aut si aliqui in vobis sunt qui certa istorum crimina ita noverint, ut ea facile valeant edocere, negantesque convincere, et talibus communicare formidant, pergant ad fratres et *collegas nostros transmarinarum Ecclesiarum episcopos*, et ibi prius de istorum factis et contumacia conquerantur, quod ad iudicium *collegarum afrorum* male sibi conscii venire noluerunt» <sup>226</sup>.

«Millia quippe *collegarum transmarina* restabant, ubi apparebat eos iudicari posse, qui videbantur *afros* vel *numidas collegas* habere suspectos» <sup>227</sup>.

4. Hace notar asimismo, cómo para él un cristiano, o un sacerdote, son hermanos; consagrados ya obispos son «colegas»:

«Jampridem caritati tuae prolixam epistolam misi, respondens illi tuae, quum per sanctum filium tuum Asterium, nunc iam non solum *fratrem*, verum etiam *collegam meum*, misisse te recollis» <sup>228</sup>.

222. *Epist.* 43, 7, 19.

223. *De baptismo contra donatistas*, I, 7, 9.

224. *Epist.* 93, 42.

225. *Epist.* 85, 1.

226. *Epist.* 33, 8.

227. *Ibid.*, 11.

228. *Epist.* 116 *ad Hieronymum* (ML 22, 936).

«Relege verba tua in illa epistola quam misi per fratrem nostrum iam *collegam meum* Cyprianum, brevioris misisti» <sup>229</sup>.

5. El Papa Melquiades es uno de los múltiples miembros del colegio:

«An forte non debuit Romanae Ecclesiae Melchiades episcopus cum *collegis transmarinis episcopis* illud sibi usurpare iudicium, quod ab afri septuaginta, ubi primas Tigitianus praesedit, fuerat terminatum?» <sup>230</sup>.

«Quod factum est in Urbe praesidente Melchiade episcopo illius Ecclesiae cum multis *collegis suis*» <sup>231</sup>.

6. Sin embargo el Papa Melquiades no es un «colega» como los demás. Y aquí San Agustín nos da una nota peculiar que no habíamos encontrado antes. El colegio episcopal es el colegio del Papa; el Papa es su cabeza y su jefe:

«Ut in absentes et non interrogatos *collegas*, tam praecipites auderent proferre sententias. Et tamen qualis ipsius beati Melchiadis ultima et prolata sententia, quam innocens, quam integra, quam provida atque pacifica, qua neque *collegas* in quibus nihil constiterat, de *collegio* suo ausus est removere» <sup>232</sup>.

7. San Agustín habla de la colegialidad como doctrina admitida por todos, por Papas y obispos, y lo expresa con una terminología que debía estar en la mente de toda persona culta, puesto que al poder civil le habla de este «colegio»:

«Quantum etiam in campo Hipponensi haeretica praesumat audacia, si ex fratribus et *collegis meis*, qui haec tuae Sublimitati narrare potuerunt» <sup>233</sup>.

8. Lo mismo que San Cipriano, el obispo de Hipona propone la doctrina de la colegialidad desde que inicia su actividad de magisterio hasta sus últimas obras escritas en la controversia con Julián de Eclana.

He aquí todavía otros textos de San Agustín:

«Numquidnam ego istorum saluti invidere debebam, ut *collegas* meos ab huiusmodi paterna diligentia revocarem» <sup>234</sup>.

«Illos autem magis hinc arguimus, quia cum apud Imperatorem ultro Caecilianum accusassent, quem primo utique apud *collegas transmarinos* convincere debuerunt. ipso imperatore longe ordinatius agente...» <sup>235</sup>.

229. *Epist.* 82, 30.

230. *Epist.* 33, 14.

231. *Epist.* 105, 8:

232. *Epist.* 33, 16.

233. *Epist.* 86 *ad Caecilianum praesidem.*

234. *Epist.* 93, 1.

235. *Epist.* 93, 13.

«His ergo dominicis lucris impediendis, ad contradicendum me opponerem *collegis meis*, ne in montibus et collibus vestris» <sup>236</sup>.

«Quod in eo ipso, in quo aliter sapuit, *collegas* diversa sentientes (habla de San Cipriano) nec iudicandos, nec a iure communionis amovendos esse decrevit» <sup>237</sup>.

«Quod septuaginta ferme episcopi Caecilianum quondam nostrae communionis episcopum Carthaginensis Ecclesiae cum *suis collegis* et ordinatoribus damnaverunt» <sup>238</sup>.

«Quod posteaquam factum est, praesente Caecilio et illis qui adversus eum navigaverunt, iudicante Melchiade tunc Romanae Urbis episcopo, cum *collegis suis* quos ad praeces donatistarum miserat Imperator» <sup>239</sup>.

«Primo ubi Secundus Tigsawitanus confessos traditores a *collegio suo* remove non ausus est, cum quibus postea non confessum et absentem Caecilianum aliosque suos *collegas* damnare ausus est» <sup>240</sup>.

«Quia ergo venire noluit ad hospitium *collegarum*, quos a suis inimicis contra veritatem suae causae perversos esse sentiebant» <sup>241</sup>.

«Ubi septuaginta episcopi, sicut de Felice Aplingitano constitit, absentes et innocentes *collegas*, tam insana temeritate damnarunt» <sup>242</sup>.

«Ea facta pollicitatione discessimus, ut exhiberemus ei plures *collegas nostros*, certe vel decem» <sup>243</sup>.

«Aut si causam bonam habebant, et eam transmarinis Ecclesiis probare non potuerunt, quid illos laesit orbis terrarum, ubi episcopi *collegas suos*, qui apud eos obiectis criminibus convicti non erant, temere damnare non possent?» <sup>244</sup>.

«Praeterea venerabilis frater et *collega noster*, Xantippus Tagosensis, dicit quod eum primatus ipse contingat» <sup>245</sup>.

«Aut certe, quod salubrius arbitror, sine cuiusquam praeiudicio ambo convocate *collegas nostros*, eos maxime qui vobis episcopatus aetate vicini sunt» <sup>246</sup>.

«Sed videlicet si eis accusantibus atque superantibus Caecilianus eiusque *collegae* pellerentur sedibus, quas tenebat» <sup>247</sup>.

«Iam quidem unam epistolam miseram in negotio sancti fratris et *collegae* mei Bonifacii episcopi catequensis» <sup>248</sup>.

«Ipse ergo ille Cyprianus, cum per impiorum gentilium persecutionem vastata Ecclesia multos plangeret lapsos... de *collegarum suorum* moribus genuit, nec suum gemitum silentio tegit?» <sup>249</sup>.

«Poterit quippe unusquisque nostrum, honoris sibi socio copulato, vicissim sedere eminentius, sicut peregrino episcopo iuxta considente *collega*» <sup>250</sup>.

«Numquid, quia metuens animas cuiuslibet aetatis perire, etiam ante diem octavum

236. Ibid., 19.

237. Ibid., 36.

238. *Epist.* 43, 2, 3.

239. Ibid., 2, 4.

240. Ibid., 5.

241. Ibid., 7.

242. *Epist.* 33, 14.

243. *Epist.* 44, 12.

244. *Epist.* 52, 3.

245. *Epist.* 59, 1.

246. Ibid., 2.

247. *Epist.* 89, 3.

248. *Epist.* 97, 3.

249. *Epist.* 108, 10.

250. *Epist.* 128, 3.

liberandas esse sacramento baptismi cum *collegarum* concilio iudicavit, ideo nuptias accusavit» <sup>251</sup>.

«Itane ista verba Sancti Joannis (Chrysostomi) episcopi audes tamquam e contrario tot talliumque sententias *collegarum eius* opponere» <sup>252</sup>.

## SAN JERONIMO

Dejando Africa, en la otra rivera mediterránea nos encontramos con el un tanto andariego San Jerónimo. Cantor del orden presbiteral no se ocupa gran cosa de los obispos. Sin embargo, en su correspondencia con el Papa Dámaso le sorprendemos afirmando que el Papa de los epigramas es «colega» de los obispos egipcios que se hallaban desterrados en Palestina por Valente:

«Nec possum sanctum Domini tot interiacentibus spatiis a Sanctimonia tua semper expetere: ideo hic «collegas» tuos Aegyptios confessores sequor; et sub onerariis navibus parva navicula delitescio» <sup>253</sup>.